令和８年１月２４日

報道機関各位

危機管理局原子力安全対策課長

日本原燃（株）ウラン濃縮工場における生産運転の一部停止について

標記の件につきまして、日本原燃（株）から下記のとおり連絡を受けたのでお知

らせします。

記

１ 連絡の内容

ウラン濃縮工場のカスケード設備（RE-2A：150tSWU/年で生産運転中）におい

て、本日５時５４分に異常警報が発報し、７時５７分に遠心分離機の異常である

と判断したことから、８時１分に一部設備の生産運転の停止操作を行った。

遠心分離機の異常が発生した原因については、現在調査中。

今回の異常に伴う放射性物質の放出はなく、周辺環境への影響はない。

２ 県への連絡日時

令和８年１月２４日（土） ０８：０６ ＦＡＸ第１報

３ 県の対応

１月２４日（土） 状況等の確認のために、六ケ所村とともに原子力センター

職員を現地に派遣

報道機関用提供資料（連絡先）

 担 当 課

危機管理局原子力安全対策課

総括主幹 五十嵐 健

 電話番号

(内線）  ６４８６

(直通）  ０１７－７３４－９２５３

報道監    危機管理局 次長 佐藤広之

時間外投げ込み